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Klanade du
12 rätt på frågolna i lrrev 2?

Häl iir de rätta svaren:

Svängsta-skolan är utgiven av AB Urfabriken, Svängsta,

i samarbete med C1,kel- och Sporthandlarnas Riksförbund
och Sveriges Järnhandlareförbund.

All korrespondens adresseras till Svängsta-skolan, Box ö2,

Vällingby l.



l(äne kursdeltagare

\/i fortsätter i detta brev med redskapen, närmare bestämt

spön för olika rullar samt beten och linor. Men på tal om

redskap, vill vi först låta OIle Birkesten, känd kustspinn-
fiskare, berätta otn ett skräckexempel på "specialredskap"'

"l)et var en gubbe, som jag ofta såg på en fiskeplats
vid skånekusten, där jag tidigtrre fiskade flitigt' En grov-

huggen karl, typ murarbas, som stod stadigt med bägge

stövlarna på backen med en spårvidd av ungefär en meter'

Hans spö vår av allra grovsta sort, och för att få det i
clet närmaste oböjligt hade han kapat toppen ett par tum'
Till detta spö hade han en i och för sig förnämlig rulle. Men

den hade slirbroms, och det gillade inte fiskaren. Den hade
han låst genom att nita fast stjärnhjulet vid veven. Linan
var 0,60 och betena han använde var halvhektos pirkar.

NIed detta redskap drog fiskaren lekande lätt loss vilka
bottennapp som helst genom att räta ut krokarna. IIn löst
krokad fisk slets ögonblickligen loss, rnedan en fast hrokad
fisk fick följa med antingen den ville eller inte, såvidtr

krokarna höll.

Vad som dock inte höll i längden var dreven i rullen.
Men sådana hade alltid bjässen i reserv. "Någonstans måste

det ju ge sig," var hans stående replik, när det började
krasa i kuggarna".

Kursledningen.



I breu 2 disleuterade ui olika rulltgper oclT de-
ras konstruktion. Vi går ttu uidare till de öurigrt
redskapen, sont erfordras för att utrustningen
skall uaru komplett. För att göra det hela sd
liittfcrttligt som möjligt uill ui emellertid tillråda

trtt du repeterar uad sorn .s«gfs i breu 2.

Spinn- ooh haspelspön

Glaslibenspöl i nyrnd-
åIdenn
Glasfil.rerspöt Iian med fog betecknas
som firhundradets största sensation
inom sportfisket. Det är endast
10 år sedan amerikanarna överras-
hade sportfiskevärlden med att till-
verlia spinn- och haspelspön av glas-
fiber. Men i dag har vi redan blivit
så bortsliämda med dess existens,
att vi flestas glömma hur materia-
let kommer till.

Utvecklingen har girtt oerhör't
snabbt, och det är i detta samman-
hang sär:shilt intressant att konsta-
tera hur även rymdforskarna satt
sin tillit till glasfibermaterialet. I dag
:urvänds samma grundmatelial till
Irr';rclsnllrbr flygplarr. r'olrotal oclr
r1'mch'aheter, som till spön. Den
lioncern som tillverliar glasfibern,
och sorn har 100-tals folskare till
sitt förfogande, levererar råmateria-
let till ABU- och Record-spöna. AII
den forskning som bedrivs kommer
:rlltså även sportfiskarna till godo.

?

Rönlryggda glasliber-
spön
tillverkas av en ytterst tunn och fin
väv, i vilken ca 90 procent av fibrer-
na löper i längdriktningen. Denna
väv impregneras med fenolharts,
varefter den lindas ett flertal varv
lunt en koniskt formad härna. Ju
tunnare väven är desto flera varv
kan den lindas och ger därigenom
spöämnet bättle aktion och större
hållfasthel än om r'äverr var av gröv-
le sl:rg.

Efter hiirdning under vär'rne och
högt tryck avlägsnas kärnan och
spöämnet är färdigt.
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ooaoaaoaaoao men är i gengäld lättare och smidi-
gare, samt besitter en snaLbare och
bättte aktion. Om ekonomin inte
hinchar, Jrör' man diirför utan tve-
kan välja ett rörbyggt spö. Ett mas-
sivt spö är något "trögare" i aktio-
r1en, men i gengäld något starkare
och oiirnmare. Det han rekommen-
cleras till ungdomar och nybörjare,
som tänker starta sin spoltfiskebana
rned en billigare utrustning.

Ett modernt spö shall ha vad sonr
liallas toppahtion, dvs. att det iil
relativt velit i toppen och styvt i
l-rotten. Med ett sådant spö kastar
man såväl lätta som tunga beten.
Med lättare beten arbetar endast
loppen medan däremot en större
del av spöt får arbeta när man an-
viindel tunga beten.

Det är spöt som sliall utföra kas..
tet och inte handen. Tyngdpunkten
på spöt shall ligga låSt, då man an-
nals vid kast hänner hur spöts re-
liylrörelse "slår" i handen - 

det
vilrrelar.

rörlryggt
: lött och starkt

tnassivt
: starkt och oönxt
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Massiva glaslilrerspön
är byggda efter en helt annan me-
tod. I dessa spön ingår ca 1/z miljon
spindelvävstunna glasfibertrådar,
villia sammanbinds av polyester-
harts. Tr'ådarna går uteslutande i
spöts längdriktning och tillsammans
med hartsen ger dessa klingan sin
särklassiga styrha. Glashalten i ett
bra spö shall vara ca 60 procent.
I förening med polyesterhartsen och
riitt här'dningsteknik erhålls då ett
spöämne, som i styr:lia och hirllfast-
het saknar motstycke.

Rönlryggl eller lnassiYt
(ilasfibeln intat alltså en absolut tät-
position som. material till alla slag av
spön, och frågan är' närmast om
rnan skall välja ett massivt eller rör-
byggt.

Det rörbyggda spöämnet är d1'-
rare i tillverhning än det massiva,

--hÅr,hA. DÅ srrL{l 0o HA
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Aktionstabell lör spön

Aktion Fisk

orlng, halr', ahbolle

giiddn, hitvsör'ing,

tolsli, Iax, gä<lda

Spirrn- och haspclspön bör, ifråga
orn nktioncn, vara byggda eftel sam-
ma plinciper. Den normala spöläng-
tlen för haspelspön iir 61/: fot. Läng-
rlen lian docli valiela fr:in ir1/z fot
iind:r upp till 7 J'ot och till och med
Iängle när' clct grillel kustfiske. Här'-
vicl anr'äncls liingclel upp till 9 ri 10
I ot.

Alitionen iir i allmänhet vekare
hos ett haspelspö ärr hos ett spinn-
spö. I)etta Lrelor p:i att lättare beten
anviincls. Ett velit spö kastar ett lätt
bcte liingre rin vad ett st1'r'are gtir.

Bete

12-25

25-10 s tvvt

Fisliar man med lätta beten er-
fordras givetvis cn veli alition men
man måste ta med i beräkningen, att
spöt skall liimpa sig fiir det lislie,
so[r [ran mest avseL att id]i:r. Ii'iir'
tung och hårdkäI'tacl gädda är det
t. ex. inte Iärnpligt att väl.ia ett vekt
spö. Spöt måste niimligen liunna 51c

ett <»'dcntligt mothug5l srl att man sii-
licrt lirokar fislicn. Scc'lau iil dcl
i4iyet, att kastsättet och tel<nikcn iit'
trögst indivicluell, r'i1ket. oclisr'r iiatt
iuverka på valet av :rlition. l,iingden
lrir spinrrspön är vanligen 5 itrlt Iot,
mcn även spön på 6 och upp till
71lz I<fi anviinds.

malirill



Flugspön

lllettd i)ldre llugf iskcLre lnr rlet liitrye rcitt stor sÅ'epsis nrcl glas'

f ibrets cutuändbarhet tiII f lttgspi)tt.
De förstct spönct, som kom i natknaden, oat kanske inte hellet

sii fulliindade, clå uppb.tlggtraclen au ett stidattt spö rir mllcket in'
ueckl«cl. Numera ii r entellerticl clessa prorluktiottssuårigheter helt
iiut:rutrnna ot:h idurt tilloerl:ar man llLtgspön eraltt som sportfiska-
rcn uill lur clent. Viirldens frrimsta tciulittgskastare har, som elt

f öljd ctu detta, öuerycitt till cttt anudnda glasspön, och uid de år'
ligen iiterliornmonde VXI-tiiulingarna har man nått lattastiska
Itustliingder.

Glctsfibern rir ett enastdende ntaterial, sciual ncit det gallet stgtkn
som sntrbbhet. Om mcn dcirtiil lagglet dess htillbarhet, oltärtslig-
lrct för fultt, kglcr, uiirnrc och torka, hat nTan ett material, som
till alla delctr tnotsuarar etpt:rtertrus högsta krau.

spöts bågle och äklion
Väsentligt för ett flugspö av glasfi-
ber är dess längd, tyngd och aktion.
När man skall välja ut ett sPö, bör
rnan först undersöka om det ger en
jänrn båge. Därför är det viktigt att
provbelasta spöt och se cfter om det
finns ställen där det böjer sig onor-
malt mer än på andra ställen. Den
l'rirge, som ett belastat spö sliall be-
slirir,:r, bör' vara jiimn från handtag
till topp. Givetvis kan denna båge
beskriva oliha kurvor för oliha spön,
clet beror p:i villien ahtion man

önshar. Spöna tillverkas i vek, me-
dium eller styv ahtion, rnen utveck-
lingen visar, att man nllmera överlag
börjat övergå till styvare spön. Det
rn1''cket veka spöt och de lätta linor-
rrrs lirl il förJri.

Styvt elleF Yekt spö ?
lliil man vitl val av spö ta hänsyn
till orn torr- eller våtflugefiske shall
becL'ivas ?

Det hävdas ganska allmänt av
såväl inhemsha som utländska ex-



perter att tiet för torrflugeliske shall
vara en styvare och kraftigare topp-
aktion än för våtflugefishe. Vi anser
att det är fördelaktigt att även vid
våtflugefiske anr,ända ett relativt
st5'vt spö. Den styva hlingan hal de
fördelarna att den kastar längre och
att den "styr" linan bättre, men i
gengäld får man vid fiske på de kor-
tare hållen större svårighet att lägga
flugan på vattnet och clessutorn ett
allt för hår't tillslag vicl krokningen.
Vidare kan sägas att spöt mecl me-
diurnaktion är betydligt ör,erlägset
i precision och att det skjuter linau
effektivare på de avstånd, som det
är fråga om i praktiskt fiske. Spöringar och loppöglor.

I(astteknik
För allt slags sportfiske spelar kast-
tekniken en avgörande roll. Dälför:
är det viktigt att du som säljer
sportfiskedon är väl insatt även i
själva redskapen och kan demon-
strera ellel förklara olika detaljer
för dina kunder'.

Rekommendera dem även att öva
upp sin kastskicklighet på en gräs-
yta e. d. Det kan vara en både nyttig
och trevlig avkoppling.

Vi delar upp hasttekniken i tre
huvudgrupper, nämligen spinn, has-
pel och fluga.

Spinn
Att lär'a sig liasl.a med spinn till
husbehov är inte någon svår sak,
men att bli en skicftlig spinnfiskare
fordrar mycken träning.

5

Håll säkert med lätt lattning och med veven
uppåi. Tummen vilar lätt på spolgaveln och
spolen. tsilden l. v.

Fatlningen t. h. är lel, Me<I spöt på della
sätt uppstår en onalurlig böining i hantlledert
och tlet blir omöjligt all få säkra kast.



CDYeFlreadkastet
Siitt lullen på spöt och dra ut linan
genom s1tööglolna samt fäst en kast-
vilit (liimpligast 18 g) i linan. Dla
1'ram tampen ett pal clecimeter. Jus-
tela in rullen enligt tidigare instluli-
tion (brer, 2). Fixela sPolen mecl

liasthandens tumme (Bild A) . Obsel-
vera att veven skall Peka uPPåt. Då
lian du nämligen lätt och ledigt rör:r
handledcn. Lyft spöt så att spöspet-
sen pekar mot målet, Iäge 1 bild B.

Håll kasthanden ungefäl i höjd med

rnellangär'det eller bröstet'
För' nu spöspetsen uppåt-lialiirt i

en accelererande rörelse till läge 4

hild B. Just som sPötoPPen stoPPas
upp foltsätter kastviliten bahåt och
"b1,ggel upp" sPöts stYrka - 

sPö-
spetsen böjer sig bakåt. Utnyttja där-
vid rehylrörelsen och börja framkas-
tet bild C 

- 
i en accelererande rö-

relse 
- 

tills spöspetsen är i ungefär

läge 7 och släpp tummens trYck. Om
tummen helt sl<all släppa spolen be-
lor delvis på hul centrifngal- och
den mekaniska Lrromsen iil inställcl.
Nlan kan dock säga att säkerheten i
hastet blir störle om tumrnen hålls
så när'a spolen att du känner luft-
draget av rotationen. Då h:rr du hela
ticlen kontr:oll.på l<astet.

Sliipper rnan tumglePPet för ti-
cligt går kastet lakt upp i luften och
släppel rnan för' sertt harrnar kast-
vikten mitt ft-amför fötterna. Det
fölstnämncla gör' mindre, då kast-
vikten han fortsätta att dra ut linan
allt eftersorn spolen roterar. Där-
emot iir det sämre att släPPa för



sent enär' kastviliten då helt plötsligt
stoppas upp just när spolen har star-
tat och nått sitt toppvarv. Det är
frärnst vicl sirdana tillfällen, som de

/^' 

------ 
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tr'åkiga "skatbona" uppstår. Alltså,
börja med att släppa litet tidigare
iin idealet och ör,:r successivt upp
frarnkastets avslutande.

A
T
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Sidokalslet
Intag samrna utgångsställning som
för overheadkastet, bild A, dock
utan att vrida handleden. I stället
skall tumrnen på kasthanden Pelia
uppåt.

För spöt åt sidan-bakåt med nå-
gorr dragning nedåt, bild B. StoPPa
som visas i läge 1 bild C. Av den
liraft som kastvikten byggt uPP i
spötoppen, böjs denna bakåt. Denna
böjning på spöt skall utnyttjas då
framkastet påbörjas - 

även här
med en accelererande r'örelse i sid-

a

Ied och riktad något snett uppåt-
framåt i den riktning, som man av-
ser att låta kastet gå. När spöspet-
sen nått ungefär' till läge 2 bild C,

släpps tummens tryck mot spolen.
Det är spöt som skall utföra arbetet
och just som spöspetsen åter rätar
ut sig sker kastet. Då belastningen
på spötoppen härvid avtar mycket
hastigt, stannar den utan vibration
i detta läge och hastet kan ske rakt
flam i den avsedda riktningen.

Släpps tumgreppet för tidigt, går
liastet rit höger.



Vi har här behandlat kastteh-
nikens grunder. Sedan man fått me-
ra kastvana och lärt känna redska-
pen, utvecklas automatiskt det för
varje individ mest lämPade kast-
sättet. Spöföringen blir då någon-
ting mitt emellan overhead- och si-
dohast. Mera hraft kan läggas i själ-
va kastet varvid man uPPnår större
liingcle r.





Haspel
i\'Ian lian säga att liastteliuiken ued
haspel i huvudsak iil densarnma
som för spinn. De liittarc redslia-
pen behöver emelleltid inte föras så

Iilaftigt. I)els är ju spöt oftast I'e-
liarc, vilket betl,clel att clet arbetar
på ett helt annorlunda sätt. Dels be-
ror det ocliså pri :rtt linan är'tunnare
och betesr.iliten minch'e. r'ilket i sin
tru' ölial nödviindigheten av nr jrt-
lialc och lrtgnat'e rtirelser.

Irör' mrLrga iir fattningen oclt
"släppet" det svår'ir§te att lär:r sig
vid haspelkast. I gengäld är clet
ingen risk för' bachslag. I det föl-
jandc liomurer vi trtt redogöra för
hur fattningen sliall vara med etr

Allt.l 44.1. Yatl sonr s:igs hiir Iiarr
setllrr tilliirnpas p:i iivlign haspel-
lullur'.

Sätt lullen p:l undersiclan av spti-
handtaget srl rilitacl att spolerr står'
nbsolut mitt ftir spör'ingalna. Den
l.iör' också placelas sir att clen gel
gocl balans åt utlustningeu. Dra ul
Iinan genorn spööglorna, luen glr)rrt
inte att dcn clessför'innan skall liggn
under bygeltrisstrn. F:ist liastviliterr.

Fattningen
1) Fatta spöt med höger' hand med
lullens fotstag mellan lång- och ring-
fingrarna och turnrnen r:rlit frnmiit
uppe på spöhandtaget. Veva in Iretet
till ca 20 cm frirn spötopperr oclt
ured linan mitt flamfrir pekl'inglet.
(Bird A).
2) trirnga ulip linan nred yttersta
l'ingcltoppen. li-äIl bygcln necliiI metl
viinster hancl. Liuan vilar rnt rnoI
höger 1-rekfingerspets, som skall hiil-
las fritt på ett pal centirnetels av-
stånd fr'ån spöhandtaget. (Bilcl 13).



3) tiikta så spöspetsen rnol ntålet
och för spöt i en accelererande rö-
relse bakåt-uppåt. (Bild C).
Låt rekylrörelsen bygga upp styr-
kan i spöt och fortsätt omedelbart
med en accelererande rörelse framåt.
(Bild D) . I detta läge stoppas spö-
rörelsen, höger pekfinger rätas ut
snabbt, linan är frigjord och kast-
vikten ger sig iväg mot målet.

Upplrrornsning

Om man önskar bromsa upp kastet
sker det effektivt och mjukt genom
att höger pekfinger sticks ner i lin-
banan mot spolens främre gavel.
Trycher man hårt mot denna stop-
par kastvikten definitivt, trycker
man löst uppbromsas den succes-
sivt. Denna uppbromsning bör man
under alla omständigheter göra så
snart kastvikten nått sitt mål så att
inte onödig lina "rinner av" spolen.
Eventuell löslina kan vid invev-
ningens början orsaka öglor, . som
lianske han hindra nästa hast.

E,Fillningen
Når fisken hugger bör man svara
med ett mothugg, så att den blir
ordentligt ll'okad, varefter spärren
hopplas till. Det jämförelsevis velia
haspelspöt och den tunna linan gör'
att mothugget inte blir så resolut,
som vid vanligt spinnfiske. Därför

l2

är rtet syrurcrligett viktigt att hålla
hroliarna vassa. Vid inspinningen

- drillningen - 
skall spöt hållas

väl upprätt, så att fisken får arbeta
rnot spöts hela aktion. Slirbromsen
justeras enligt tidigale (sid. 20 brev
2) och så att den harmonierar med
utrustningens styrka samt fiskens
storlek och kondition.

I och med att de inbyggda haspel-
rullarna kom, utvecklades kasttek-
niken ytterligare. Konstruktionen
utesluter backslag och själva has-
pelid6n rnedger dessutom hast med
de allra lättaste betena. Kasttekniken
är densamma som för spinnrullar
och utlösningsknappen manövreras
med tummen på samma sätt som
spolen p:i spinnrullen.

Med haspelrulle 
- 

öppen eller in-
byggd 

- 
han man hasta praktiskt

taget hur" man vill, bara kastvikten
får sin skjuts framåt. Eftersom det
i huvudsak är spöt, som utför arbe-
tet vid kastet, gäller det endast att
se till att spöspetsen hommer i rö-
relse, och att man släpper iväg betet
i r'ätt tid.

Dinektkastet
Fatta spöt och intag satnma ut-

gångsställning' som för sPinnkast,
läge 1. Kasthandens tumme trYcker
in utlösningsknappen och håller den
hvar i detta läge. Spöt hålls i våg-
planet och lihtas mot målet. Handen
vrids så att knogarna och veven pe-
kar uppåt.

Lyft spöt genom att vicka hand-
lcclcn uppåt-baliåt, läge 2. Den snab-
Ira r'ör'elsen stoppas upp tvärt och
följs ornedelbart av en vickande rö-
relse tillbaka till utgångsläget.

Den snabba handledsrörelsen, det
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tvära stoppet och betets tYngd gör
att spöspetsen böjs. Först efter näs-
ta rörelse framåt rätar spöt ut sig
och det är i detta, läge som den
fixerade linan skall släppas iväg.
Tumgreppet på utlösningsknaPPen
släpps, läge 3.

Den kraftiga rörelsen gör att kast-
vikten skär vågrätt genom luften
och rakt mot målet. Därför kan man
hasta med stor precision även i
starh rrot- eller sidovind.

Detta kastsätt kan man givetvis
med fiirdel alternera med de van-
liga hastsätten för spinn oeh haspel.
Det är just en av fördelarna med
ABU-Matic att man inte behöver
"lära om", ifall man tidigare hastat
med spinn.

UndeFlrandskastet
Fatta sorn tidigare lleskrivits. Rilita
spöt rnot rnålet och i absolut hori-
sontellt plan. Lyft spöspetsen, läge
1, och för den därefter omedelbart
med en knyck nedåt till ungefär ett
par decimeter under horisontalpla-
net, läge 2, saml i snabb takt åter
till utgångsläget. I det ögonblick spö-
spetsen åter rätar ut sig framåt,
släpper man iväg betet och det kas-
tas av spöspetsens kraft framåt i ho-
lisontalplanet, läge 3. Längden på
kastet beror i första hand på hur
lir-aftigt denna uppåt-nedåt-framåt-
gående rörelse görs, men även sPöts
aktion spelar sin givna roll i detta
kastsätt, som framför allt kommer
till användning för korta håll.



Pendelkastet
Pendelkastet är' en ny men nvcket
:rnvändbar metod för det pralitislia
fisliet. I,Iest liorrmer det till anr'änd-
ning vid fislie pir kortale avstirncl
och då precisionsliast är nöclr'ändigt.

Utgringsställningen är i gmnd clen-
samma som vicl vanligt kast, rnen
Ii:rsttampcn 

- 
dcn del av linan som

är utanför' spötoppen.och som liast-
viliten är fastgjord vid 

- 
bör' r'ata

ungefär' sri lång som avstirndct mel-
Ian spötoppen och rullcn. L1,ft sprit
salita till läge 1. Iiastvikten f:il intc
penclla förbi lullen. Lrit därefter
kastvikten pendla nedirt-flamåt un-
del det att spöt för's ner i horison-
talliige. När hastvikten liommit

Lingst ut i sin perrtlelriilelse, lri-
ge 2 a, lyfts spöspetsen endast så

högt att liastvikten r.icl pendlingerr
tilllraka besklivel en så holisontcll
linje som möjligt, lägc 3 a. Spöspet-
sen förs där'för åtel ner'åt, liige 2 l-r

nlltså en vickande upp-netl-
r'örelsc 

- 
för att få liastviliten in

i den horisontala penclelbanau. När'
jiirnn penclling erhirllits och kastvili-
teu befinncr sig i sitt balielsta läge
och just sliall bör'ja penclla fralnrit
skall liastet gör'as. N,IecI en snalrl.r
vickning frnmirt rnetl spiispetsert
böjs toppen av clen öliatle belast-
ningen, <-rch då. clen diilefter fiter'
r'ät:rr ut sig släppcr man iväg liast-
vikten, läge 3 b.
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Pendelkastet kan även utföras
som hombinerat overheadhast. Man
startar som i det vanliga pendel-
liastet. Spöt förs relativt sahta upp
till läge 1 och kastet avslutas som
ett vanligt overheadkast, läge 2.



Sklutkastet
iir yttelligare ett utornordcntligt liast,
som enbart han utföras ured öppna
och inbyggda haspelrullar.

Utgångsställningen är densamtna
som vid pendelkastet, alltså med en
ganska lång tamp (Bild A) . tratta
om hastvikten och dra den bak-
åt så att spöspetsen böjer sig hraf-
tigt (Bild B). Vid praktiskt fiske
bör- man fatta med tre fingrar om
rlen bahre hrokhronan. Rikta nu
ungefär som vid skjutning med pil-
båge och släpp iväg kastvikten (Bild
C). Låt linan löpa just som spöspet-
sen rätar ut sig.



Fluga
\ricl flugkastct iir dct inte fråga om
att kasta en vilit, utan konsten är'
att genom spöföringen ge linan till-
räcklig fart för att hålla den i luftetr
och i slutmomentet sträcka ut den
'r.id framliastet.

Flugkastet, bilder sid. 18, bestirr
av tre oliha moment - bakkastet,
l)alrscn och frarnliastet. I bakliastet
lyfts linan från vattnet och får ge-

nom spörörelsen fart baliåt-uppåt.
Efter ett liolt uppehåll i spöföringen,
under vilhet linan 'strächs, börjar
framkastet. Linan får nu nöclr.än-
dig fart framåt och sträcker sig helt
vid nerlägget.

Bakkaslel
Iunan nran börjar bakkastet bör spö-
toppen hållas rätt lågt, gärna i eller-
omedelbart över horisontalläget.
(llild A sid. 18.)

Då denna utgångsställning är hlar
för's spöt med jämn hraft i en accc-
lererande rörelse bakåt-uppåt. (Bild
B.) Då toppen når läget som i bild C,

stannar man upp rörelsen med en
liten hnyck med handleden och hål-
ler kvar spöt i detta läge tills linan
hunnit sträcka sig helt bakåt. Ett
vanligt fel, som nybörjaren gör, är
att spöt förs så långt bakåt, att linan
fnller ned på marhen baliom kasta-
l-eI-1.

Under bakkastet skall spöhandta-
get hållas tätt intill underarmen.
Spöt skall vara en rah förlängning
av underarrnen och vid bakhastets
avslutandc shall handleden hållas
s tY't'.

Pausen
mellan bakkastets avslutning och
framkastets Lrörjan beror på hur

lillg lina mau har ute. De flesta ny-
brirjare gör ofta pausen alldeles för
kolt varvid flugan snärtas av.

FFamkastet
Strax innan linan hunnit strächa sig
hclt baliåt börjar framhastet. (Bild
I).) I en accelelerande rörelse förs
spöt framåt till läge som i bild E.
Det är' viktigt att spöföringen sker
rakt bahåt och rakt framåt. Spöt
får således inte beskriva en båge
i sidled. F ör att rninska luftmot-
ståndet på linan, bör man sträva
efter att genom spöföringen få sfi
litet avstånd som möjligt mellan un-
derlinan och överlinan. Framkastet
sliall böria i rätt ögonblick och där-
fiil skall man med blichen följa li-
nan iiven i bakliastet. När grundernit
inlärts kan man dra ut några meter
Iina och utföra liastet enligt bild-
selien på sid. 19.

Skiutteknik ,Sc bilder sid.20-22

Skjuttekniken ingiir i det mera avan-
ccrade flugfisket. Den iir ett sätt
att ge linan ökad fart, r.arigenom
större kastlängder uppnås.

Fatta linan med vänster hand
omedelbart bakom den nedersta spö-
ringen. (Bild A.) Dra snabbt linan
nedåt vänster, samtidigt som spöt
lyfts uppåt-bahåt till lodplanet.
(Bild B-D.) Linan firr därigenom
fördubbl:rd hastighe t. För vänster
hand upp:il rnot spöringen, utarr at[
linan släpps och samtidigt sorn den
sträcks bahåt. (Bild E.)

När framkastet börjar dras väns-
ter hand snabbt nedåt mot vänstel
varefter fattningen orn linan släpps
I'relt. Löslinan shjuter då ut genom
spöringarna samtidigt som fluglinan
sträcks framåt. (Bild F-H.)

l2
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Skiutteknik

Medan d[ med vänsler hand fattar om linan
och drar den mol dig, vilår kroppsvikten på
vänster ben (Bild A).

Liuder torlsätt dragning av linan lylter du
spöt uDpåt och samtidigt tll'llas kroppsvikten
iiver till hiiser ben (Bild B-l)).

eo

r/

Ilal(kåslet är lärdigt och du känner hur spöt
yill lorlsätta bakåt. Kroppsvikten vilar fort-
farantle på hiiger ben (Bild E).

Dra linan nedåt med vänsler hand samtidigt
som spöl törs framåI. Skitta därvid kropps-
vikten lill-vänster ben (Bild F-G).

Släpp linan med yänster hand och lål linan
skjuta ut. Kroppsvikten vilar nu helt på
viitrstrr ben (Bild H).
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Beten och linon

Spinnlreten
N4an skiljer i plincip mellan olika
huvudtyper av spinnbeten. De tre
vanligaste typerna är drag, spinnare
och u.obbler. Draget karahteriseras
av en svängande eller vobblande
sked. Med spinnate menal man nu-
mera i alhnänhet s. k. shedspinnare,
som är förseclda med en centlal
hropp, på vilhen kroken är fastsatt
och kring vilken en tunn sked ro-
terar fritt. Urtypen för en sådan
spinnare är ABU-spinnaren. TiIl
denna glupl.r hör rätteligen ocksri
slidana beten på vilha ävcn hroppett
loterar.

Med wobbler menar man slutligen
sådana beten av plast, trä eller bark,
som bildal en fast fyllig kroPP'
' Utöver dessa tre huvudtyper finns
emellertid ocksfi andra spinnbetcn.
Pirliar av olika modell har blivit
alll r'anligale vid ltttslfiske. Ävel
tackel för naturligt bete används
i[rland.

Etl bete sonr lockan
En nyböriare vill gärna ha ett På
samma gång effektivt och lätthastat
bete. Rekomrnenderar man honom
en skedspinnare, så är man säker
pri att dessa önsliemål är tillgodo-
sedda, vare sig fisket gäller gädda
och abborle, röding, öring eller
torsh. Han får fisk och blir fiskare.
Snart nog börjar emellertid experi-
mentlusten vahna. Vi skall därför
gå litet närmare in på egenskaperna
hos olika betestyper.

SP! NNARE

WOBBLER



Belet nråsle höras
Fislien reagerär 1ör' såvtil r'ad 

clctt

hör som vad den ser. I m1 cket grum-
ligt vatten är det fr'ämst hörseln,
som vägletler den. Detta är huvud-
anleclningen till att sliedspirrnare är
så utpräglat effektiva i de flesta söt-
våtten. De snabba vibrationerna
från skeden uppfattas av fishen på
rnycket långt avstånd. En slö fisk
reagelar dock sämre än en hungrig
och huggly.sten.

Under gäddans huggpcriocl anscs
hr.rn nappa p:l srl gott som vad som
helst, men hon han ju i olilart vat-
ten inte gärna rusa frarn till ett bete,
som väre sig syns eller hörs. Och är
hon slö, så reagerar hon bättre för'
t'lt Irote. sotn Iröt's knrl'tigl. Även en
rvobblel och ett starlit vicliande
skeddlag ger ljud ifrån sig. Gäddan
hör dessutom oft:r når betet slår ner
i r,attnet och reagcrar för detta.

... och synas
I klart vatten får emellertid fiskens
svnsinne allt större betydelse. Där-
med är vi också inne på utseendet.
Det som därvid spelar största rollen
är' storleken, rörelsen och färgen.
Anmär)rningsvärt ofta måste man
konstalela, att cn Iisk 

- 
iiven en

mycliet stor sådan 
- 

ratar större
belcn men sedan villigt hugger ett
minch'e. lVlen det betyder ändå intc,
rtt små beten alltid är cffehtivast.
Niir fislicn är liktigt i hugget får
man normalt mera fisk på de större
dr:rgen, beroende pir att dessa llåde
syns och hörs bättre.

För lysten fish har betets "gång"
i vattnet ringa betydelse. Ett bete,
som helt salinar rörelse, är då till-

2.t

riickligt för att utlösa htrgg. Nlcn jrr
r-uera tveksam fisken är, desto stör'rc
klav ställs det ochså på att r'ör'elsen
sliall vara livlig, vickande eller snur-
rancle. N{ecl anclra ord eggande.

Färgen är viklig
En allmän crfarenhet är' att gäcldot',

i klart vatten och solsken, tvekar in-
för alltför: ljus:r och blanka drag.
Ileflexerna blir onaturligt starka och
sll'ämmer därigenom mer än de
lochar. Vid dessa titlfällen är mör'ha,
zebrafärgade drag effelitivast. Fär-
gerna i övrigt har givetvis sin största
hetydelse i lilart vntten men inver-
har allt mindre iu grumligare vatt-
net är. Dct är cmellertid inte alltid,
sorn betesfärgen han bestämmas en-
bart med tanhe på vattnets färg och
Iilarhet. Tillgången på alituell bete.s-
fish är ocksri av stor betydelse. När
exempelvis gädclan följer ett sill-
stim i yttle saltsjön tar hon ofta
häst på en helvit rvobbler och gärna
på silverdrag av den tunga, vickande
typen. Senare pir vår'en vill hon ha
silverdrag; under mörtleken, rnen
gärna koppaldrag under abborrle-
ken fram till omkring midsommar.
Ofta använder man också kombina-
tioner mellan olika färger på ett
och samma betc.

Kan fisken ulrplatta
länger ?
Är' det någon rnening mcd dcn ftilg-
gl:rda, dunlilädda kroken på en spin-
nare? Hur många sportfisliare har
inte stiillt sig den frågan. Natut'en
har gett djuren deras sinnen -Iukten, hörseln och synen och ge-

nom synen all den glädje som na-
turens alla färgel skänker. Tach



Yare detta kan djulen skaffa sig
föda, Ieva och fortplanta sig. Om
inte dessa färger vore för starka för
att lirlna motstås, så skulle de inte
tjiina natulens mirl och mening. Gi-
vetvis gällel cletta också fiskarna.

Varför skulle de skilja sig från
andra djuralter? De skulle då ut-
göra ett undantag i denna vår un-
derb:rra, tjusiga 1'är'gvärld. Skullc
fisken vara färgblind? Tlol man att
undervattensvärlden skiljer sig mar-
liant från den ovan vattnet niil r et
giiller färger?

Vi kan ta spiggen som ett exern-
pel. När den på våren har sin lektid
trlir den mer prunkande. Honan blir
blänkande och lysande grön på ryg-
gen och på sidorna. Flanen strålar'
av grönt, blått och purpurviolctt.
Nedanför munnen och utmed buken
flammar upp en intensiv röd färg.
Nleningen med denna färgförändring
lian .iu irrle var':r annal än att altln-
hera. Vad skulle denna dragnings-
kraft i färger ha för inverkan på cn
frirgblind? Fiskögonen måste kunna
inte bara se frirger utan verkligen
uppfntta detn - 

om inte all denna
stirt skulle vala för'giives och ett
slöser:i av naturcn.

Det finns de som påstår att fisken
ril paltiellt färgblind 

- 
den skulle

bl. a. inte kunna uppfatta rött. Men
i så fall vore det ju mycket ologiskt
av naturen att vara så frikostig med
just de röda färgnyanserna när fis-
hen frir en make up för lektiden.
Om vi tittar på t. ex. eh'itsan så blir
honans färger betydligt starhare un-
der lektiden och hanen blir starht
fiärgad i bl. a. rött.

Se på rödingenl Fisliens rygg och
sidor är djupgröna och i detta gröna
linns det sliära fläckar. Hela buken

är lysande röd. De spetsigaste delar-
na av buhfenan är skinande vita och
mot dessa avtecknar sig fenans mör-
ha purpulfårg. Här är tonvikten
itter Iagd på rött.

Hos all fisk, som "klär om sig"
inför lehtiden, blir rött och gult do-
rninerande 

- 
som om dessa färger

vore speciellt omtyckta av fiskarna.
Härav drar man slutsatsen att dessa
fiirger är särskilt lämpade för beten.

Färganpassning
Alla sportfishale kåinner väl till det
egendomliga fenomen att fisken
ändrar färg i förhållande till bak-
glunden. Det måste vara synen hos
fisken sorn fistadhomnrer detta. Fis-
lien ser färgen och hjär'nan uncler-
r'ättas för att för-anstalta om den
nödvändiga fär'gförändringen. Om
fisken skulle vara blincl kan den
inte heller iirrdra färg eftel omgiv-
ningcn.

Yetenskapliga experiment bekräf-
tar också att fisken kan se färger
av olika slag. Därav följer att valet
av såväl beten som flugor' har den
llh'a största betydelse och böt rrit-
tas eftel ornständig'heterna.

Orn knokaFna
Kroken är som legel väl anpassad
tiII betets storlek och t1,.p. Vid byte
:rv hrok iir det därför viktigt, att
clenna inte blir större än tidigat'e.



Är hrohcn för stor har fisken svårt
att gapa över den, och vid ett hugg-
f'orclrns stiirre liraft i nrothugget för
llt dliva in kroliarna i t. ex. en hård
grirtdkäft. lln för stor krok hindrar'
ochsil betets rrirelser och ger det en
onatullig giing.

Ofta glöruner fisliaren :r[t se övel
sina hrr-rkspetsar. De är inte barzr
rostiga utan också oftn bmtna oclt
snedböjda efter föregående botten-
napp. Det iir ctt lent under, om erl
fisk fastnar på dem. Elt lirohbryne
hör alltså till clen absolut niidviin-
rliga utrustningen.

Enhelhloken är mychet eflekti-
vare än de flesta tror, men bör vara
snedböjtl, orn cler hringer liis i en
l jiider:ring.

BetestillsatseF
För' att fiirbättra fiskligheten hos
clet orclinalie betet niir fishen är
sIö och ovillig till hugg, anviinds
ol'tn rrågot slag av belestillsats. En
lrit fliislisvål eller fisliskinn upp-
hringd piL en a'r, hloliarnl lian vara
el lektivt.

Err ABU-spilal cllcl cn roterande
skerl l'rarnfrir' ]retet lian också verha
eggancle. Iln sådan kombirration lili-
n:rr dii en stiir;re lisli som iagar en
rninrlre.

Det har på senare år också
blivit modernt att använda
s. li. upphängale. Den består'
av en ellcr flera hrokar 1-rå

liorta tafsar, vilha placeras pit
Iinan strax flamför betet. Lys-
Iirok och Iysräkor är numera
rle mest effektivn betestillsal-
ser114.



Linan
Linor: av nylon har numela helt
riveltagit marknaden efter forna ti-
clers linor av silke, linne och bomull.
Den stora fördelen med nvlonlinan
:ir, att den ej behöver torkas efter'
nnvändningen. Därernot har den
livar cie gamla linornas känslighet
för direlit solljus, men då nylon-
linan aldrig behöver ringlas ut för
torkning, så blir det i praktiken en-
clast de översta varven på spolen,
som blil nämn'r.ärt utsatta. En lina,
som får ligga länge i solljus i ett
skyltfönster, blir däremot bitvis
skadad och opålitlig, och en lina
är aldrig starkare än sin svagaste
punkt.

Valet står i dag rrellan homogena
och spunna nylonlinor. Mest an-
vlinrls <len hornogena linart, som :ir
glatt och tunn nten starli. Den glatta
ytan ger minshad fliktion och mind-
le luftmotstånd, vilket medvelliar
till långa kast. Den underlättar ocli-
så fiske på djupt r.atten, då linan
pri grund av ringa vattenmotstårrd
får bättre sträckning.

Sprrnna linor
Den gamla hederliga silkelinans tid
är förbi och all spunnen lina är nu-
mera tillverkad av nylon. Även.om
den har fördelar, speciellt för ny-
böriare, och är mycket starh, har
den docli vissa nackdelar. Den ab-
sorlrerar vatten och blir där'igenom
tung och tjocli. Genom sin ojämna
1.ta uppstår ocliså friktion i Iinög-
lorna, vilket medför kortare kast.

Antingcn man anr,änder homogen
ollel spunnen lina bör den emellanfit
kortas av någon meter i sin främre
del. Vid hast utsätts den nämligen

f iir stola påflestningar ocl-r blir dcss-
utom lätt skadad r.id bottennapp
o. cl.

Orn linans gnovlek
NIa.n lian generelit säga, att tunna
linol ger större möjligheter till hugg
än grova. Hur grov linan måste vara
beror på vilket fiske, som skall be-
clrivas. För vanligt spinnfiske efter
gädda och abborre med multiplika-
torrulle och tunga eller medeltunga
beten. bör linan hålla en diameter
:rv minst 0,35 och helst 0,40. Vid
torskfiske däremot kan man tänka
sig att gir upp ända tiII 0,45-0,50.
Anledningen till detta är att man
vid bottennapp skall kunna räta ut
en liroh och ej bli av med draget vid
'r'arje bottenliänning. I{ar man spun-
ncn lina, sri bör denna hålla en styr-
ka av 12-15 lbs. Men inte gärna
gr'ör'r'e, enär fishligheten då går ner
mvcket stalkt.

För lättspinn kan man däremot
använda praktiskt taget hur tunna
linor som helst, och grövre lina än
0,35 iir inte att rekommendera.
0,25-0,30 får anses normalt.

ABULOiI Signallina
I synnerhet när det gäller inbyggda
rullar är signallinan av oshattbart
värde. Man kan inte se in i rullen
för att få veta hur mycket lina som
I'inns kvar på spolen vid kast eller
lör hfrrd drillning. Då ger istället
den röda signalen beslied orn när li-
nan tryter.

Efter en längre tids fiske kan man
jr-r t. ex. vid bottenhugg ha förlorat
nirgra tiotal meter lina och helt plöts-
ligt står man där och kastar ut hela
den kvarvarande linan. Skulle vid



sliter den sig. Om signalen blil syn-
lig redan vid kastet är det alltså på
tiden att lägga på ny lina. Förhål-
landet är detsamma om en krokad
fisk gör en lång rusning. Signalen
är då en vär'defull varning. Då mås-
te fisken pressas hårdare eller också
får man följa fisken längs stranden.
Signallinans fördelar kornrner även

till sin rätt både på ruultiplikator-
rullar och på öppna haspeh:ullar.

Ett annat mycket värdefullt argu-
rnent är att signallinan finns i alla
dimensioner och i exakta längder
för olilia lullar. På detta sätt behö-
ver vid påläggningen inte en enda
meter av linan gå förlorad.
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